Até 5 (cinco) dias úteis após a publicação do Edital
no Diário Oficial da União (DOU).

 

5. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

5.1. O valor total de financiamento para os 160 (cento e sessenta) pós-graduandos e 24 (vinte e quatro) docentes selecionados será de até R$ 3.981.120,00 (três milhões, novecentos e oitenta e um mil, cento e vinte reais), liberados
de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira da CAPES no exercício.

5.2. Em caso de devolução dos recursos investidos serão aplicadas as regras previstas no Regulamento para Bolsas no Exterior, na Portaria 197/2019, de 28/08/2019 e na Instrução Normativa CAPES/DGES nº 2, de 23/06/2020.